
«Колыванский Вестник» № 11 от 5 марта 2024 года Страница 1 

 

 
 
 
 
 
 
 

Колыванский 
Вестник 

№ 11 05.03.2024г. 
 
Периодическое печатное издание органов местного самоуправления   

Колыванского района  Новосибирской области 
 

 

 
 

  



«Колыванский Вестник» № 11 от 5 марта 2024 года Страница 2 

 

I РАЗДЕЛ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
   

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
(четвертого созыва) 

 
РЕШЕНИЕ 

(тридцать девятой сессии) 
 

 29.02.2024                                                                                      р.п. Колывань                                                        № 287 
 
 
Об утверждении   целей,  порядка и условий предоставления и расходования  
иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований  
 поселений Колыванского района Новосибирской области из бюджета Колыванского района 
 Новосибирской области и признании утратившими силу решения Совета депутатов 
Колыванского района Новосибирской области. 
 

 
Руководствуясь статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения нормативного правого 
акта в соответствие с действующим бюджетным законодательством, Совет депутатов Колыванского района Новосибирской области, 

РЕШИЛ: 
1. Утвердить цели, порядок и условия предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

муниципальных образований  поселений Колыванского района Новосибирской области из бюджета Колыванского района 
Новосибирской области, согласно приложения к настоящему решению. 

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области: 
- от 30.11.2015 № 18 «Об утверждении порядка финансирования, условия предоставления и расходования иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам муниципальных образований  поселений Колыванского района Новосибирской области из бюджета 
Колыванского района Новосибирской области и признании утратившими силу решения Совета депутатов Колыванского района 
Новосибирской области»; 
- от 28.11.2019 № 247 « О внесении изменений в решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 
30.11.2015 № 18 «Об утверждении   порядка финансирования, условия предоставления и расходования иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам муниципальных образований  поселений Колыванского района Новосибирской области из бюджета 
Колыванского района Новосибирской области и признании утратившими силу решения Совета депутатов Колыванского района 
Новосибирской области». 

3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально – технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте 
Администрации Колыванского района Новосибирской области. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования. 
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого заместителя Главы  Администрации Колыванского 

района Новосибирской области Ж.В. Румынскую и постоянную депутатскую комиссию по бюджетной и финансово-кредитной политике 
Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области (Л.Н. Ильиных). 
 
 
 
Председатель Совета депутатов                                                  Глава Колыванского района              
Колыванского района                                                                                    Новосибирской области 
Новосибирской области  
                    _________И.М. Вепрева                                                    _________Е.Г. Артюхов            

 

 
 

 
 
 
 
 



«Колыванский Вестник» № 11 от 5 марта 2024 года Страница 3 

 

Приложение 
УТВЕРЖДЕНО  

 решением Совета депутатов                                        
                                                                            Колыванского района 

Новосибирской области 
                                                                                от 29.02.2024 № 287 
 

Цели,  порядок и условия 
предоставления и расходования иных межбюджетных  трансфертов бюджетам муниципальных образований  

 поселений Колыванского района Новосибирской области  
из бюджета Колыванского района Новосибирской области ( далее- Порядок) 

 
          1.  Настоящий Порядок устанавливает правила финансирования, условия предоставления и расходования иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета Колыванского района Новосибирской области бюджетам муниципальных образований поселений 
Колыванского района Новосибирской области, предусмотренных Законом Новосибирской области  об областном бюджете 
Новосибирской области  и решением Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области    о бюджете  Колыванского 
района Новосибирской области  на очередной финансовый год и плановый период. 
         2. К иным межбюджетным трансфертам бюджетам муниципальных образований поселений Колыванского района Новосибирской 
области из бюджета Колыванского района Новосибирской области относятся расходы, утвержденные по соответствующим кодам 
бюджетной классификации  с видом расходов 540 решения Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области на 
очередной финансовый период.  

3. Финансирование расходов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, осуществляется с лицевого счёта Администрации 
Колыванского района Новосибирской области  в доход  бюджетов муниципальных образований  поселений Колыванского района 
Новосибирской области с отражением по соответствующим кодам бюджетной классификации и   на основании заключенных 
соглашений  с Администрацией  Колыванского района Новосибирской области и соответствующей администрацией муниципального 
образования поселения Колыванского района Новосибирской области в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных Решением  
Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый период. 

Финансирование средств, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, осуществляется в пределах лимитов бюджетных 
обязательств и предельных объёмов финансирования расходов, установленных сводной бюджетной росписью главному 
распорядителю бюджетных средств - Администрации Колыванского района Новосибирской области  в порядке исполнения сводной 
бюджетной росписи Колыванского района Новосибирской области.  

4. Условия предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований  поселений 
Колыванского района Новосибирской области   из бюджета Колыванского района Новосибирской области: 

4.1 иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений предоставляются  при условии соблюдения соответствующими 
органами местного самоуправления  поселений Колыванского района Новосибирской области требований бюджетного 
законодательства  Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах; 

4.2 соблюдение условий поселениями по долевому финансированию за счет средств  местных бюджетов поселений 
Колыванского района Новосибирской области в соответствии с требованиями существующего законодательства  Российской 
Федерации; 

4.3. иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам поселений Колыванского района Новосибирской области 
при наличии заключенного соглашения, заявки, (а также при  необходимости копии муниципальных контрактов( договоров), копий 
сметного расчета, копий форм КС-2, КС-3и других документов определенных  заключенными соглашениями) 

4.4  Органы местного самоуправлений поселений Колыванского района Новосибирской области предоставляют отчёт о 
расходовании иных межбюджетных трансфертах по направлениям, объектам и типам средств с указанием наименования объекта, 
суммы перечисленных средств , номеров платежных поручений на перечисление за счёт средств местных бюджетов и их даты на 
каждую отчетную дату; 

4.5 Органы местного самоуправления несут ответственность за целевое использование бюджетных средств, в соответствии с 
заключенным соглашением. 

5. Обязанности сторон по выполнению мероприятий, связанных с предоставлением  иных межбюджетных трансфертов 
бюджетам муниципальных образований  поселений Колыванского района Новосибирской области из бюджета Колыванского района 
Новосибирской области оформляются соглашениями по форме,  утвержденной главным распорядителем бюджетных средств – 
Администрацией Колыванского района Новосибирской области. 

5.1 Контроль за целевым использованием иных межбюджетных трансфертов осуществляется главным распорядителем 
бюджетных средств и органами внешнего и внутреннего муниципального контроля Колыванского района Новосибирской области. 

5.2 Органы местного самоуправления муниципальных образований несут ответственность за целевое и эффективное 
использование иных межбюджетных трансфертов, соблюдение условий соглашений и настоящих Целей, порядка и условий, за 
достоверность представляемых сведений и документов. 

5.3 Получатели несут ответственность за не достижение показателей результативности использования иных межбюджетных 
трансфертов в соответствии с Соглашениями. 

5.4 Остаток бюджетных средств, не использованный получателями в текущем финансовом году, подлежит возврату в бюджет 
Колыванского района Новосибирской области, а затем ( в случае, если средства являются средствами областного бюджета)  в 
областной бюджет в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и Новосибирской области. 

6. Объем  иных межбюджетных трансфертов для муниципальных образований поселений Колыванского района 
Новосибирской области определяется: 

6.1 на основании  расчетов, определенных настоящим порядком; 



«Колыванский Вестник» № 11 от 5 марта 2024 года Страница 4 

 

6.2.на основании  заключенных соглашений с главными распорядителями средств бюджета Новосибирской области  и  
документов, предоставляемых органами местного самоуправления поселений Колыванского района Новосибирской области 
(программы, заявок, проектно-сметной документации, договоров и др.). 

Определение объемов иных межбюджетных  трансфертов для муниципальных образований поселений Колыванского района 
Новосибирской области на основании расчетов  осуществляется: 

 
ИМТ (расчет) = Р(п) – Д (п),  где 

 
ИМТ(расчет)- сумма иных межбюджетных трансфертов муниципального образования каждого поселения Колыванского 

района Новосибирской области;   
Р(п)- общий объем расходов бюджета муниципального образования каждого поселения Колыванского района Новосибирской 

области  с учетом доли обязательных расходов и иных межбюджетных трансфертов; 
Д(п)- общий объем доходов муниципального образования каждого поселения Колыванского района Новосибирской области.                                         
7. Размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд поселениями 

(заказчиками)  осуществляется в соответствии с федеральным законодательствам о закупках. 
8. Доля софинансирования устанавливается в размере, указанном в соглашении между Администрацией Колыванского 

района Новосибирской области и  поселением Колыванского района Новосибирской области. 
9. Получатели бюджетных средств несут ответственность за их целевое использование в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации. 
10. Контроль за целевым, эффективным  использованием средств местного бюджета осуществляется главным 

распорядителем  бюджетных средств  – Администрацией Колыванского района Новосибирской области. 
11. С целью осуществления контроля за расходованием средств, поселения ежемесячно, до 10 числа месяца, следующего за 

отчетным, представляют в адрес Администрации Колыванского района Новосибирской области документы, подтверждающие  целевое 
использование бюджетных средств. 

 
 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(четвертого созыва) 
 

РЕШЕНИЕ  

(тридцать девятой сессии)                       

29.02.2024                                                                                       р.п. Колывань           № 288 

Об утверждении Порядка и условий организации присмотра и ухода за отдельной категорией детей в муниципальных бюджетных  
образовательных учреждениях, реализующих основную  общеобразовательную программу дошкольного образования  Колыванского 

района Новосибирской области 

 

            В соответствии с  Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», частью 5 
статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», 
Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», 
Законом Новосибирской области от 28.10.2022 № 261-ОЗ «О предоставлении мер социальной поддержки гражданам Российской 
Федерации, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации», постановлением 
Правительства Новосибирской области от 08.11.2022 № 525-п «О порядке и условиях предоставления компенсации родительской 
платы за присмотр и уход за детьми граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Колыванского района 
Новосибирской области, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647»,   в целях организации присмотра и ухода за детьми граждан, 
являющихся участниками специальной военной операции, проводимой на территории Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей заключивших контракт о прохождении военной службы или о 
пребывании в добровольческом формировании, в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования Колыванского района Новосибирской области, руководствуясь 
Положением «О бюджетном процессе муниципального образования Колыванского района Новосибирской области», утвержденным 
решением Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 24.12.2021 № 102, и статьей 25 Устава Колыванского 
муниципального района Новосибирской области, Совет депутатов Колыванского района Новосибирской области 
                РЕШИЛ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок и условия организации присмотра и ухода в муниципальных бюджетных учреждениях, 
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования Колыванского района Новосибирской области, 
за детьми граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Колыванского района Новосибирской области, 
являющихся участниками специальной военной операции, проводимой на территории Украины, Донецкой Народной Республики, 



«Колыванский Вестник» № 11 от 5 марта 2024 года Страница 5 

 

Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, заключивших контракт о прохождении военной службы в 
Вооруженных Силах Российской Федерации или о пребывании в добровольческом формировании, а также погибших (пропавших без 
вести)  при выполнении задач в ходе специальной военной операции, проводимой на территории Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей. 

2. Направить решение Главе Колыванского района Новосибирской области для подписания и опубликования в 
периодическом печатном издании органов местного самоуправления Колыванского района «Колыванский Вестник», направления 
копии Решения в Управление законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области в 
установленный срок. 
  3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально – технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте 
Администрации Колыванского района Новосибирской области. 
  4. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального  опубликования. 
 5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого заместителя Главы  Администрации Колыванского 
района Новосибирской области Ж.В. Румынскую и постоянную депутатскую комиссию по бюджетной и финансово-кредитной политике 
Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области (Л.Н. Ильиных).    
 
 
Председатель Совета депутатов                                        Глава Колыванского района       
Колыванского района                                                                                          Новосибирской области 
Новосибирской области  

          ________И.М. Вепрева                          _________Е.Г. Артюхов  
 

 

Приложение 
                                                                                                   УТВЕРЖДЕН 

решением Совета депутатов  
                       Колыванского района  

                           Новосибирской области  
                                                                                             от 29.02.2024 №288 

 

Порядок и условия организации присмотра и ухода за детьми граждан, постоянно проживающих на территории Колыванского района 
Новосибирской области, являющихся участниками специальной военной операции, проводимой на территории Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей  заключивших контракт о прохождении 

военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или о пребывании в добровольческом формировании, а также 
погибших (пропавших без вести)  при выполнении задач в ходе специальной военной операции, проводимой на территории Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, призванных на военную службу 
по мобилизации, проходивших военную службу по контракту, либо заключивших  контракт о добровольном содействии  в выполнении 

задач  специальной военной операции, являющихся родителями (законными представителями), в муниципальных бюджетных 
образовательных учреждениях Колыванского района Новосибирской области, реализующих основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования  

1. Порядок регламентирует процедуру организации присмотра и ухода за детьми, посещающими муниципальные бюджетные 
образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования Колыванского 
района Новосибирской области, граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Колыванского района 
Новосибирской области, являющихся участниками специальной военной операции, проводимой на территории Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей (далее СВО), заключивших контракт о 
прохождении военной службы или о пребывании в добровольческом формировании; граждан Российской Федерации, погибших 
(пропавших без вести) при выполнении задач в ходе СВО, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации» (в том числе на территории иного субъекта РФ» (далее Указ), проходивших 
военную службу по контракту, либо заключивших  контракт о добровольном содействии  в выполнении задач  СВО (далее – Порядок и 
условия). 

2. Родительская плата в размере, установленном правовым актом администрации Колыванского района Новосибирской 
области, за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные бюджетные образовательные учреждения Колыванского 
района Новосибирской области, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее -ДОУ), не 
взимается с граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Колыванского района Новосибирской области, 
являющихся участниками специальной военной операции, проводимой на территории Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, заключивших контракт о прохождении военной службы или о 
пребывании в добровольческом формировании, дети которых посещают ДОУ, при предоставлении в ДОУ родителями (законными 
представителями) следующих документов: 

1) заявление одного из родителей (законных представителей) детей, осваивающих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования в муниципальных бюджетных учреждениях Колыванского района Новосибирской области; 



«Колыванский Вестник» № 11 от 5 марта 2024 года Страница 6 

 

2) документ, подтверждающий участие гражданина в специальной военной операции. 
3. Родительская плата в размере, установленном правовым актом администрации Колыванского района Новосибирской 

области, за присмотр и уход за детьми, посещающими ДОУ, не взимается за детей граждан Российской Федерации, постоянно 
проживавших на территории Колыванского района Новосибирской области, погибших (пропавших без вести) при выполнении задач в 
ходе СВО призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом, 
проходивших военную службу по контракту, либо заключивших  контракт о добровольном содействии  в выполнении задач  СВО, 
проводимой на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 
областей, дети которые посещают ДОУ, при предоставлении в ДОУ родителями (законными представителями) следующих документов: 

1) заявление одного из родителей (законных представителей) детей, осваивающих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования в муниципальных бюджетных учреждениях Колыванского района Новосибирской области; 

2) справка с места службы, подтверждающая, что гражданин непосредственно участвовал в   специальной военной операции, 
проводимой на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 
областей и погиб (пропал без вести) в связи с выполнением служебных обязанностей. 

4.Детям, одновременно относящимся к нескольким категориям лиц, имеющих право на частичное или полное не взимание 
родительской платы, такое право предоставляется по одному из оснований по выбору родителя (законного представителя). 

5. Решение о не взимании родительской платы за присмотр и уход за детьми оформляется приказом муниципального 
бюджетного образовательного учреждения Колыванского района Новосибирской области, реализующего основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования, которое посещает ребёнок, в течение двух рабочих дней со дня подачи 
заявления. При издании приказа учитываются дни фактического посещения ими муниципального бюджетного образовательного 
учреждения Колыванского района Новосибирской области. 

 6. Срок действия мер социальной поддержки действует до окончания срока военной службы, предусмотренного контрактом 
(договором, соглашением), окончания периода частичной мобилизации, а также увольнения военнослужащих с военной службы по 
основаниям, установленным Указом. Родители (законные представители) обязаны в письменной форме извещать руководителя 
муниципального бюджетного образовательного учреждения Колыванского района Новосибирской области, которое посещает их 
ребёнок, о прекращения действия контракта, о прекращении прохождении военной службы или о прекращении пребывания в 
добровольческом формировании. При наступлении таких обстоятельств, приказ о прекращении мер социальной поддержки, в части 
касающейся не взимания родительской платы, должен быть издан в течение трех рабочих дней со дня получения информации.  

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ           
(четвертого созыва) 

 
РЕШЕНИЕ 

(тридцать девятой сессии) 
 
29.02.2024                                                                                      р.п. Колывань              № 289    
 
О внесении изменений в правила землепользования   
и застройки Пихтовского сельсовета  
Колыванского района Новосибирской области 
 

В соответствии со статьей 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, руководствуясь законом Новосибирской 
области от 18.12.2015 № 27-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных 
образований Новосибирской области и органами государственной власти Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 
Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области» и Законом 
Новосибирской области от 24.11.2014 № 484-ОЗ «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления Новосибирской 
области», Совет депутатов Колыванского района Новосибирской области 
               РЕШИЛ: 

1. Внести изменения в правила землепользования и застройки Пихтовского сельсовета Колыванского района 
Новосибирской области, в отношении земельного участка, общей площадью 712 кв.м, с геодезическими данными:  

н1 x=578 605,07 y=4 171 575,92; 
н2 x=578 590,28 y=4 171 599,12; 
н3 x=578 566,22 y=4 171 581,60; 
н4 x=578 578,14 y=4 171 564,24. 
Земельный участок расположен в границах населенного пункта д. Ершовка Пихтовского сельсовета Колыванского района 

Новосибирской области, находится в территориальной зоне – «Зона территории общего пользования (ТОП)». В границах данных 
территорий установить территориальную зону – «Зона застройки индивидуальными жилыми домами и ведения личного подсобного 
хозяйства (Жин)». 

2. Утвердить карту градостроительного зонирования населённых пунктов Пихтовского сельсовета Колыванского района 
Новосибирской области с учетом внесённых изменений  согласно приложению № 1 к настоящему решению. 

3. Решение направить Главе Колыванского района Новосибирской области для подписания и опубликования в 
периодическом печатном издании органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области 
«Колыванский Вестник». 

consultantplus://offline/ref=736CD2B5903E1BFD1F834A5C1CE9A6F2E5189E4387E1D8DC7FBC45F39B785041BEEEF9C486EED2893E77E
consultantplus://offline/ref=736CD2B5903E1BFD1F834A5C1CE9A6F2E5189E4584E7D8DC7FBC45F39B785041BEEEF9C3873E79E


«Колыванский Вестник» № 11 от 5 марта 2024 года Страница 7 

 

4. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте 
Администрации Колыванского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

5. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования. 
6. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по вопросам местного 

самоуправления и муниципальной собственности Совета депутатов Колыванского района (Косачев В.В.). 
 

 
Председатель Совета депутатов                                                   Глава Колыванского района 
Колыванского района                                     Новосибирской области 
Новосибирской области 
                _________И.М. Вепрева                                                                                              _______ Е.Г.Артюхов  
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ           
(четвертого созыва) 

 
РЕШЕНИЕ 

(тридцать девятой сессии) 
 
 
29.02.2024                                                                                     р.п. Колывань               № 290 
 
О внесении изменений в правила землепользования   
и застройки Калининского сельсовета  
Колыванского района Новосибирской области 
 

В соответствии со статьей 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, руководствуясь законом Новосибирской 
области от 18.12.2015 № 27-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных 
образований Новосибирской области и органами государственной власти Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 
Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области» и Законом 
Новосибирской области от 24.11.2014 № 484-ОЗ «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления Новосибирской 
области», Совет депутатов Колыванского района Новосибирской области 

РЕШИЛ: 
1. Внести изменения в правила землепользования и застройки Калининского сельсовета Колыванского района 

Новосибирской области, в отношении земельного участка, общей площадью 524 559 кв.м, с геодезическими данными:  
н1 x=562 369,85 y=4 196 693,18; 
н2 x=562 278,52 y=4 196 824,15; 
н3 x=562 318,39 y=4 197 022,35; 
н4 x=562 200,46 y=4 197 096,82; 
н5 x=562 098,36 y=4 197 270,28; 
н6 x=561 953,60 y=4 197 447,66; 
н7 x=561 773,19 y=4 197 458,20; 
н8 x=561 775,14 y=4 197 369,47; 
н9 x=561 714,22 y=4 197 308,86; 
н10 x=561 609,26 y=4 197 314,59; 
н11 x=561 599,56 y=4 197 383,41; 
н12 x=561 415,08 y=4 197 429,99; 
н13 x=561 412,81 y=4 197 533,50; 
н14 x=561 159,37 y=4 197 512,71; 
н15 x=561 014,76 y=4 197 310,39; 
н16 x=561 199,41 y=4 197 181,61; 
н17 x=561 458,17 y=4 197 108,84; 
н18 x=561 565,86 y=4 197 053,86; 
н19 x=561 807,87 y=4 196 923,15;  
н20 x=561 918,05 y=4 196 828,78; 
н21 x=562 036,67 y=4 196 697,82; 
н22 x=562 135,34 y=4 196 705,70; 
н23 x=562 273,50 y=4 196 605,41; 
н1 x=562 369,85 y=4 196 693,18; 
н24 x=562 123,51 y=4 196 759,67; 
н25 x=562 108,61 y=4 196 766,71; 
н26 x=562 084,27 y=4 196 793,26; 

consultantplus://offline/ref=736CD2B5903E1BFD1F834A5C1CE9A6F2E5189E4387E1D8DC7FBC45F39B785041BEEEF9C486EED2893E77E
consultantplus://offline/ref=736CD2B5903E1BFD1F834A5C1CE9A6F2E5189E4584E7D8DC7FBC45F39B785041BEEEF9C3873E79E


«Колыванский Вестник» № 11 от 5 марта 2024 года Страница 8 

 

н27 x=562 109,70 y=4 196 829,20; 
н28 x=562 144,91 y=4 196 829,22; 
н29 x=562 136,78 y=4 196 789,57; 
н24 x=562 123,51 y=4 196 759,67; 
н30 x=562 303,83 y=4 196 678,45; 
н31 x=562 286,68 y=4 196 676,41; 
н32 x=562 282,23 y=4 196 692,74; 
н33 x=562 292,51 y=4 196 709,42; 
н34 x=562 309,82 y=4 196 704,08; 
н30 x=562 303,83 y=4 196 678,45; 
н35 x=562 265,34 y=4 196 753,16; 
н36 x=562 251,61 y=4 196 744,63; 
н37 x=562 243,91 y=4 196 759,22; 
н38 x=562 250,14 y=4 196 774,17; 
н39 x=562 263,40 y=4 196 767,09; 
н35 x=562 265,34 y=4 196 753,16. 

                  Земельный участок расположен ориентировочно в 11 километрах на северо-восток от с. Боярка Калининского сельсовета 
Колыванского района Новосибирской области, находится в территориальной зоне – «Зона лесов (Л)». В границах данных территорий 
установить территориальную зону – «Зона ведения крестьянского фермерского хозяйства (СиКфх)». 

2. Утвердить карту градостроительного зонирования населённых пунктов Калининского сельсовета Колыванского района 
Новосибирской области с учетом внесённых изменений  согласно приложению № 1 к настоящему решению. 

3. Решение направить Главе Колыванского района Новосибирской области для подписания и опубликования в 
периодическом печатном издании органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области 
«Колыванский Вестник». 

4. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте 
Администрации Колыванского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

5. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования. 
6. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по вопросам местного 

самоуправления и муниципальной собственности Совета депутатов Колыванского района (Косачев В.В.). 
 

 
Председатель Совета депутатов                                                  Глава Колыванского района 
Колыванского района                                     Новосибирской области 
Новосибирской области 
                 _______И.М. Вепрева                                                                                                       __________ Е.Г.Артюхов  
 

 
  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(четвертого созыва) 
 

РЕШЕНИЕ 
 

(тридцать девятой сессии) 
 
29.02.2024                                                                                         р.п. Колывань       № 291 
 
О внесении изменений в решение Совета депутатов Колыванского района  
Новосибирской области  от 04.04.2019 № 214 «Об утверждении  Порядка  
организации и проведения публичных слушаний и общественных  
обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на территории 
Колыванского района Новосибирской области» 

 

В  соответствии  с ч. 4 ст. 7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим 
законодательством,  на основании ст. 5.1  Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст. 28 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  частями 4, 5 ст. 17 
Устава  Колыванского муниципального района Новосибирской области, Совет депутатов Колыванского района Новосибирской области 

РЕШИЛ: 
1. Внести в Порядок организации и проведения публичных слушаний и общественных обсуждений по вопросам 

градостроительной деятельности на территории Колыванского района Новосибирской области утвержденный решением Совета 



«Колыванский Вестник» № 11 от 5 марта 2024 года Страница 9 

 

депутатов Колыванского района Новосибирской области от 04.04.2019г. № 214 «Об утверждении Порядка организации и проведения 
публичных слушаний и общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на территории Колыванского района 
Новосибирской области» (с изменениями внесенными решением  Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 
24.07.2020г. № 292, решением  Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 03.06.2022 № 137) , следующие 
изменения согласно приложению. 

2. Направить решение Главе Колыванского района для подписания и опубликования в периодическом печатном 
издании органов местного самоуправления Колыванского района «Колыванский Вестник», направления копии Решения в управление 
законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области в установленный срок.  

3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 
112, материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте 
Администрации Колыванского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования. 
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на   заместителя  Главы Администрации Колыванского 

района Новосибирской области Быкову С.В. и постоянную депутатскую  комиссию по бюджетной и финансово-кредитной политике 
(Ильиных Л.Н.). 

 
 

 
 
 

Приложение 
к решению Совета депутатов 

Колыванского района 
Новосибирской области 

от 29.02.2024 № 291 
  

Муниципальный правовой акт о внесении изменений в решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 
04.04.2019 № 214 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний и общественных обсуждений по 

вопросам градостроительной деятельности на территории Колыванского района Новосибирской области» (с изменениями внесенными 
решением  Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 24.07.2020г. № 292, решением Совета депутатов 

Колыванского района Новосибирской области от 03.06.2022 № 137) 

1. Внести изменения в пункт 4 главы II «Организация общественных обсуждений (публичных слушаний), изложив его в 
следующей редакции: 
        «4. Процедура проведения общественных обсуждений состоит из следующих этапов: 

1) оповещение о начале общественных обсуждений; 
2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационных материалов к 

нему на официальном сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области с доменным именем www.kolivan.nso.ru в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее официальный сайт Администрации) и (или) в федеральной 
информационной системе «Платформа обратной связи (ПОС)» https://pos.gosuslugi.ru/, обеспечивающей проведение общественных 
обсуждений с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также в официальном периодическом 
печатном издании органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник» (далее – 
периодическое печатное издание ОМС) и открытие экспозиции или экспозиций такого проекта;  

3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях; 
4) подготовка и оформление протокола общественных обсуждений; 
5) подготовка и опубликование заключения о результатах общественных обсуждений». 

2. В пункт 6 главы IV «Проведение общественных обсуждений и публичных слушаний» внести следующие изменения:  
после слов  «в информационной системе» дополнить словами  «Платформа обратной связи (ПОС) https://pos.gosuslugi.ru/». 

 
 
 

 

 

 

 

Председатель Совета 
депутатов Колыванского района 
Новосибирской области      

         Глава Колыванского района 
         Новосибирской области 
  
 

___________________ И.М. Вепрева                           _________________ Е.Г. Артюхов  

http://www.kolivan.nso.ru/
https://pos.gosuslugi.ru/
https://pos.gosuslugi.ru/


«Колыванский Вестник» № 11 от 5 марта 2024 года Страница 10 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
(четвертого созыва) 

       
РЕШЕНИЕ 

(тридцать девятой сессии) 
 

29.02.2024                                                          р.п. Колывань                                                                       № 292 
 
О согласовании реорганизации муниципального унитарного предприятия Колыванского района Новосибирской области «Автосервис» 

путем его преобразования в общество с ограниченной ответственностью 
 

В целях повышения эффективности использования муниципального имущества руководствуясь Федеральным законом от 
21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-
ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом Колыванского района Новосибирской области, 
решением Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 24.12.2010 № 74 «Об утверждении Положения о порядке 
создания, реорганизации, ликвидации муниципальных унитарных предприятий и муниципальных бюджетных учреждений 
Колыванского района и управления ими», Совет депутатов Колыванского района Новосибирской области 

РЕШИЛ: 
1. Согласовать реорганизацию муниципального унитарного предприятия Колыванского района Новосибирской области 

«Автосервис» путем преобразования его в общество с ограниченной ответственностью. 
            2. Администрации Колыванского района Новосибирской области обеспечить проведение мероприятий по преобразованию 
муниципального унитарного предприятия «Автосервис» в общество с ограниченной ответственностью в порядке, установленном 
действующим законодательством, выступить от имени муниципального образования Колыванский район Новосибирской области 
единственным учредителем (участником) общества с ограниченной ответственностью «Колыванское АТП». 

3.  Направить решение Главе Колыванского района Новосибирской области для подписания и опубликования в периодическом 
печатном издании органов местного самоуправления Колыванского района «Колыванский Вестник», направления копии Решения в 
Управление законопроектных работ. 4. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной 
диспетчерской службы, системы 112, материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего 
решения на официальном сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования. 
5. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя Главы Колыванского района Новосибирской области Быкову 

С.В. и постоянную депутатскую комиссию по вопросам местного самоуправления и муниципальной собственности Совета депутатов 
Колыванского района Новосибирской области (В.В. Косачев). 

 
 
Председатель Совета депутатов                                                              Глава Колыванского района 
Колыванского района                                                 Новосибирской области 
Новосибирской области 
            ______________И.М. Вепрева                                                                                   __________Е.Г. Артюхов 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
(четвертого созыва) 

 
РЕШЕНИЕ 

(тридцать девятой сессии) 
 
29.02.2024                                                                                        р.п. Колывань                                                             № 293 
 

Об утверждении Прогнозного плана приватизации муниципального имущества Колыванского района Новосибирской области 
 на 2024-2025 год 

 
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального 
имущества», от 27.12.2019 № 485-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственных и муниципальных унитарных 
предприятиях» и Федеральный закон «О защите конкуренции», Порядком управления и распоряжения имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности Колыванского района Новосибирской области, принятого Решением Совета депутатов Колыванского 
района Новосибирской области от 27.02.2018 № 144 «О Порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в 



«Колыванский Вестник» № 11 от 5 марта 2024 года Страница 11 

 

муниципальной собственности Колыванского района Новосибирской области», руководствуясь пп. 2 п. 1 ст. 36 Устава Колыванского 
муниципального района Новосибирской области, Совет депутатов Колыванского района Новосибирской области  

РЕШИЛ: 
1. Утвердить Прогнозный план приватизации муниципального имущества Колыванского района Новосибирской области на 

2024-2025 год, согласно приложению. 
2. Направить данное Решение Главе Колыванского района Новосибирской области для подписания и опубликования в 

периодическом печатном издании органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский 
Вестник» и на официальном сайте администрации Колыванского района Новосибирской области, направления копии решения в 
Управление законопроектных работ и ведению регистра министерства юстиции Новосибирской области в установленный срок. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте 
Администрации Колыванского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Решение вступает в силу со дня следующего за днем его официального опубликования. 
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Колыванского района Новосибирской области и 

постоянную депутатскую комиссию по вопросам местного самоуправления и муниципальной собственности Совета депутатов 
Колыванского района Новосибирской области (Косачев В.В.). 
 

Председатель Совета депутатов 
Колыванского района  
Новосибирской области 

 
______________    И.М. Вепрева 

           Глава Колыванского района        
           Новосибирской области 
 

      
            ___________ Е.Г. Артюхов 

 
 
 

Приложение  
УТВЕРЖДЕН 

решением Совета депутатов  
Колыванского района 

Новосибирской области  
от 29.02.2024 года № 293 

 

ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 
ОБЛАСТИ НА 2024-2025 год 

№ п/п Наименование муниципального имущества Колыванского района Новосибирской области  

1 Муниципальное унитарное предприятие Колыванского района Новосибирской области «Автосервис», юридический адрес: 
633161, Новосибирская область, Колыванский район, рабочий поселок Колывань, улица Мира, 2, ОГРН: 1125476018216, 
дата присвоения ОГРН: 09.02.2012, ИНН: 5424403500, КПП: 542401001 путем преобразования в общество с ограниченной 
ответственностью. 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ           
(четвертого созыва) 

 
РЕШЕНИЕ 

(тридцать девятой сессии) 
 

29.02.2024                                                            р.п. Колывань                                                                          № 294 
 
 
О протесте прокурора Колыванского района Новосибирской области от 23.01.2024 № 11- 
2028в-2023 на решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области 
№ 168 от 07.10.2022 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном  
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 
 в Колыванском районе Новосибирской области» 
 

Рассмотрев протест прокурора Колыванского района Новосибирской области от 23.01.2024 № 11-2028в-2023, руководствуясь ч. 
4 ст. 7 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», в целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством и 



«Колыванский Вестник» № 11 от 5 марта 2024 года Страница 12 

 

правилами юридической техники, Совет депутатов Колыванского района Новосибирской области 
РЕШИЛ: 
1. Протест прокурора Колыванского района Новосибирской области от 23.01.2024 № 11-2028в-2023 удовлетворить. 
2. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве в Колыванском районе Новосибирской области, утвержденное решением Совета депутатов 
Колыванского района Новосибирской области от 07.10.2022 № 168 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в Колыванском районе 
Новосибирской области» (далее – Положение) следующие изменения: 

1.1. Пункт 3.11 Положения изложить в следующей редакции: 
«3.11. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности 

контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. 
Проведение профилактических визитов предусмотрено в отношении контролируемых лиц, приступающих к осуществлению 

деятельности в определенной сфере, а также в отношении объектов контроля, отнесенных к категориям чрезвычайно высокого, 
высокого и значительного риска. 

О проведении профилактического визита контролируемое лицо уведомляется не позднее чем за пять рабочих дней до даты 
его проведения, в письменной форме или в форме электронного документа. 

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения профилактического визита, уведомив об этом администрацию не 
позднее чем за три рабочих дня до даты его проведения. В таком случае администрацией направляется повторное уведомление о 
проведении профилактического визита, но не позднее чем в течение одного года с момента начала такой деятельности. 

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его 
деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля. 

При проведении профилактического визита контролируемым лицам не выдаются предписания об устранении нарушений 
обязательных требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят 
рекомендательный характер. 

Контролируемое лицо вправе обратиться в Администрацию с заявлением о проведении в отношении его профилактического 
визита (далее также в настоящей статье - заявление контролируемого лица). 

Администрация рассматривает заявление контролируемого лица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации 
указанного заявления и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении с учетом 
материальных, финансовых и кадровых ресурсов контрольного (надзорного) органа, категории риска объекта контроля, о чем 
уведомляет контролируемое лицо. 

Администрация принимает решение об отказе в проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица 
по одному из следующих оснований: 

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о проведении профилактического визита; 
2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица Администрацией было принято решение об 

отказе в проведении профилактического визита в отношении данного контролируемого лица; 
3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица проведение профилактического визита было 

невозможно в связи с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями 
(бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактического визита; 

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и 
имуществу должностных лиц Администрации либо членов их семей. 

В случае принятия решения о проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица Администрация в 
течение двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита с контролируемым лицом любым 
способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого профилактического визита в 
программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям». 

2. Решение направить Главе Колыванского района Новосибирской области для подписания и опубликования в периодическом 
печатном издании органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник». 

3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте 
Администрации Колыванского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя Главы Колыванского района Новосибирской области Быкову 
С.В. и постоянную комиссию по вопросам промышленности, транспорту, ЖКХ, связи, дорожному хозяйству Совета депутатов 
Колыванского района Новосибирской области (Румынский С.А.). 

 
 
Председатель Совета депутатов                                                      Глава Колыванского района 
Колыванского района                                         Новосибирской области 
Новосибирской области 
               __________И.М. Вепрева                                                                                      ____________Е.Г. Артюхов 

 

 

 



«Колыванский Вестник» № 11 от 5 марта 2024 года Страница 13 

 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА  
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(четвертого созыва) 
 

РЕШЕНИЕ 
(тридцать девятой сессии) 

 
29.02.2024                                                                         р.п. Колывань                                              № 295 
 

Об утверждении проекта решения Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области «О внесении изменений в 
Устав Колыванского муниципального района Новосибирской области» 

 
В целях приведения Устава Колыванского района в соответствие с действующим законодательством, и в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Совет депутатов Колыванского района Новосибирской области 

РЕШИЛ: 
1. Утвердить проект решения Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области «О внесении изменений в Устав 

Колыванского муниципального района Новосибирской области» согласно приложению. 
2. Публичные слушания по проекту муниципального правового акта о внесения изменений в Устав Колыванского 

муниципального района Новосибирской области провести в период с 27 марта 2024 года по 05 апреля 2024 года на платформе 
обратной связи подсистемы федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» посредством использования официального сайта Администрации Колыванского района 
Новосибирской области. 
         3. Оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, проект 
муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Колыванского муниципального района Новосибирской области 
разместить в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Колыванского района «Колыванский Вестник» и  на 
официальном сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области  на платформе обратной связи подсистемы 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)». 
        4. Направить решение Главе Колыванского района Новосибирской области для подписания и опубликования в периодическом 
печатном издании органов местного самоуправления Колыванского района «Колыванский Вестник» и размещения на официальном 
сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области в установленный срок. 

5. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте 
Администрации Колыванского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

6. Решение вступает с момента опубликования. 
 
Председатель Совета депутатов                                    Глава Колыванского района              
Колыванского района                                                                                     Новосибирской области 
Новосибирской области  

_____________И.М. Вепрева                                                          ___________Е.Г. Артюхов   
 

 
ПРОЕКТ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА  

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
(четвертого созыва) 

 
РЕШЕНИЕ 

_________________ сессии 
 

 ___.___. 2024г.                      р.п. Колывань                                                                             № ___ 
 

О  внесении изменений в Устав 
Колыванского муниципального района Новосибирской области 

 
В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Колыванского района Новосибирской области 
РЕШИЛ: 
1. Внести в Устав Колыванского муниципального района Новосибирской области следующие изменения: 
1.1 Статья 8. Вопросы местного значения 
1.1.1. изложить пункт 33 части 1 в следующей редакции: 

https://pos.gosuslugi.ru/lkp/public-discussions/
https://pos.gosuslugi.ru/lkp/public-discussions/
https://pos.gosuslugi.ru/lkp/public-discussions/


«Колыванский Вестник» № 11 от 5 марта 2024 года Страница 14 

 

«33) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в 
реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, 
разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и 
осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»; 

1.1.2. изложить пункт 34 части 1 в следующей редакции: 
«34) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий 

собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых 
нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также 
правил использования водных объектов для рекреационных целей;»; 

1.1.3. дополнить часть 1 пунктом 47 следующего содержания: 
«47) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда 

применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального 
района;»; 

1.1.4. дополнить часть 1 пунктом 48 следующего содержания: 
«48) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда 

применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений, 
входящих в состав Колыванского района;». 

1.2 Статья 25.  Полномочия Совета депутатов 
1.2.1 дополнить часть 1 пунктом 28 следующего содержания: 
«28) утверждение программ комплексного развития транспортной инфраструктуры, программ комплексного развития 

социальной инфраструктуры для сельских поселений, входящих в состав Колыванского района.». 
1.3 Статья 36. Полномочия администрации 
1.3.1. изложить пункт 32 части 1 в следующей редакции: 
«32) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в 

реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, 
разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и 
осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»; 

1.3.2. изложить  пункт 33 части 1 в следующей редакции: 
«33) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий 

собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых 
нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также 
правил использования водных объектов для рекреационных целей;»; 

1.3.3. пункт 54 части 1 изложить в следующей редакции: 
«54) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных 

правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»; 
1.3.4 дополнить часть 1 пунктом 62 следующего содержания: 
«62) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда 

применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального 
района;»; 

1.3.5. дополнить часть 1 пунктом 63 следующего содержания: 
«63) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда 

применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений, 
входящих в состав Колыванского района;»; 

1.3.6. дополнить часть 1 пунктом 64 следующего содержания: 
«64) разработка на основании утвержденных генеральных планов программ комплексного развития транспортной 

инфраструктуры, программ комплексного развития социальной инфраструктуры для сельских поселений, входящих в состав 
Колыванского района». 

1.4 Статья 39 Ревизионная комиссия Колыванского района 
1.4.1. дополнить частью 7 следующего содержания: 
«7. Председатель, аудитор ревизионной комиссии, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 
настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не 
зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008  № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции». 

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов 
муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Колыванского 
муниципального района Новосибирской области на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней. 

3. Главе Колыванского района Новосибирской области опубликовать муниципальный правовой акт после государственной 
регистрации в течение 7 дней со дня его поступления из Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по 
Новосибирской области. 

4. Направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об 
источнике и о дате официального опубликования муниципального правового акта Колыванского района Новосибирской области для 



«Колыванский Вестник» № 11 от 5 марта 2024 года Страница 15 

 

включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневной 
срок со дня официального опубликования. 

5. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в периодическом печатном 
издании органов местного самоуправления «Колыванский Вестник». 

 
   
Председатель Совета депутатов                                                    Глава Колыванского района              
Колыванского района                                                                                                     Новосибирской области 
Новосибирской области  
 

 _____________И.М. Вепрева                                                                  ___________Е.Г. Артюхов   
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
(четвертого созыва) 

 
РЕШЕНИЕ 

(тридцать девятой сессии) 
 

29.02.2024                                                                                    р.п. Колывань                                                        № 296 
 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Колыванского  
района Новосибирской области от 02.09.2021г. № 82 

«Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса 
по отбору кандидатур на должность Главы Колыванского района Новосибирской области» 

 
В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Росархива от 31.07.2023 № 77 «Об утверждении Правил организации 
хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов 
в государственных органах, органах местного самоуправления и организациях», на основании статьи 31 Устава Колыванского 
муниципального района Новосибирской области, Совет депутатов Колыванского района Новосибирской области, 

РЕШИЛ: 
               1. Внести изменение в пункт 7.1. Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы 
Колыванского района Новосибирской области,  утвержденное решением Совета депутатов Колыванского района Новосибирской 
области от 02.09.2021г. № 82, изложив его в следующей редакции:  

 «7.1. Документы комиссии, документы граждан Российской Федерации, изъявивших желание участвовать в конкурсе, а 
также кандидатов хранятся в администрации Колыванского района Новосибирской области с соблюдением Правил организации 
хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов 
в государственных органах, органах местного самоуправления и организациях, утвержденных приказом Росархива от 31.07.2023 № 
77.». 

2. Решение направить Главе Колыванского района Новосибирской области для подписания и опубликования в 
периодическом печатном издании органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области 
«Колыванский Вестник». 
               3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте 
Администрации Колыванского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования. 
 

 
Председатель Совета депутатов 
Колыванского района 
Новосибирской области 

 Глава Колыванского района          
 Новосибирской области 

  ____________ И.М. Вепрева 
 

 ____________  Е.Г. Артюхов 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



«Колыванский Вестник» № 11 от 5 марта 2024 года Страница 16 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
(четвертого созыва) 

  
 РЕШЕНИЕ   

(тридцать девятой сессии) 
 
29.02.2024                                                                                       р.п. Колывань                                                                  № 299 
 
 
Отчет об итогах оперативно-служебной деятельности  
отделения МВД России по Колыванскому району  
за 12 месяцев 2023 года 
 

В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011г. № 3-ФЗ «О полиции», во исполнение требований Приказа МВД 
России от 30.08.2011г. № 975 «Об организации и проведении отчетов должностных лиц территориальных органов МВД России», 
Приказа начальника ГУ МВД России по Новосибирской области от 16.11.2011г. № 625, заслушав и обсудив информацию начальника 
ОМВД России по Колыванскому району Новосибирской области об итогах оперативно-служебной деятельности отделения МВД 
России по Колыванскому району за 12 месяцев 2023 года, Совет депутатов Колыванского района Новосибирской области  

РЕШИЛ: 
 1. Отчет об итогах оперативно-служебной деятельности отделения МВД России по Колыванскому району за 12 месяцев 2023 
года принять. 
  2. Направить данное решение Главе Колыванского района Новосибирской области для подписания и опубликования в 
периодическом печатном издании органов местного самоуправления Колыванского района «Колыванский Вестник». 

3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально – технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте 
Администрации Колыванского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
Председатель Совета депутатов                                                             Глава Колыванского района 
Колыванского района                                               Новосибирской области 
Новосибирской области 
            _____________И.М. Вепрева                                                                                           _____________Е.Г. Артюхов 

 

Отчет об итогах оперативно-служебной деятельности отделения МВД России  
по Колыванскому району за 12 месяцев 2023 года 

 
 

Уважаемая Ирина Михайловна! 
Уважаемые депутаты, приглашенные! 

 
Оперативная обстановка на территории района за 12 месяцев 2023 года характеризовалась снижением общего числа 

зарегистрированных преступлений на 17,7 % (с 401 до 330), в том числе следствие по которым       обязательно на 31,4% (-76), 
следствие по которым  не обязательно рост на 3,1% (+5).  

На фоне общего снижения количества зарегистрированных преступлений, преступлений категории тяжких и особо тяжких  
снижение на 22,7 % (-20) преступлений.  

Количество тяжких преступлений зарегистрировано 59, в аналогичном периоде прошлого года 82 (-28,0%; -23).  
Всего на территории района зарегистрировано 104 кражи чужого имущества, в 2022 году таких фактов было 169 (-65;-38,5%), 

в том числе 26 (+11; +73,3%)  краж  из квартир, из них с проникновением 6 (+5, +500,0 %).  
Краж из автотранспортных средств зарегистрировано 5 (+1;+25,0%). 
Краж автотранспортных средств зарегистрировано 4 (-1;-20,0%). 
Неправомерных завладений транспортными средствами зарегистрировано 13 (+7;+116,7%).  
В отчетном периоде преступлений, совершенных в общественных местах 68 (+7;+11,5%), 50 преступлений зарегистрировано 

на улицах (+6;+13,6%).  
В отчетном периоде количество раскрытых преступлений увеличилось на 14  или 6,1%, процент раскрываемости составил 

71,3% против 58,7% в прошлом году.  
Число раскрытых преступлений, относящихся к категории тяжких и особо тяжких составило 48 (-1; -2,0%),  процент 

раскрываемости составил 64,0% (2022 году 59,0%).  
Из общего числа расследованных преступлений количество преступлений следствие по которым обязательно составило 103 

преступления, что меньше прошлого года на 17 преступлений, число нераскрытых преступлений данной категории составило 74, что 
меньше прошлого года на 48 преступлений, процент раскрываемости составил 58,2%  (2022 год- 49,6%). 

Количество расследованных краж составило 61 факт, что меньше на 3,2% (-2).  Процент раскрываемости составил 54,5% 
(2022 год 37,7%).   



«Колыванский Вестник» № 11 от 5 марта 2024 года Страница 17 

 

Преступлений, следствие по которым не обязательно зарегистрировано 164 (+5; +3,1%), раскрыто 140 (+31; +28,4%), 
нераскрыто преступлений 24 (-15; -38,5%), процент раскрываемости составил 85,4% (73,6% в 2022 году). 

Борьба с незаконным оборотом наркотиков: 
За 12 месяцев 2023 года, на территории Колыванского района было выявлено 11 (+3;+37,5%) фактов незаконного хранения 

наркотических средств. Лиц совершивших преступления в сфере НОН –9, 2022 год-7. Данные лица осуждены Колыванским районным 
судом. 

Выявлено преступлений службами: ГНК-4 преступления; ГАИ- 4 преступления; ОУР- 1 преступление; ОУУП-1преступление. 
За 12 месяцев 2023 года в ОМВД России по Колыванскому району было доставлено 21 лицо, на которых были составлены 

административные протоколы: по ст.6.9 ч.1 КоАП РФ (за употребления без назначения врача наркотических средств или иных 
психотропных веществ). Всего-15 протоколов: ГНК-12, ОУУП-3. 

По ст.6.9.1 КоАП РФ сотавлено-11 протоколов (за уклонение в прохождении лечения возложенных на них Колыванским 
мировым судом): ГНК-10 протоколов, ОУУП-1. 

За 12 месяцев 2023г. было изъято: 
-марихуаны-3 кг.171 гр.; гашиш- 2,067 грамм., синтет.(метил эфедрон)-0,064 гр.; трамадол (трамал) общей массой-8,360 гр. 
 

Противодействие экономической преступности: 

В отчётном периоде 2023 года возбуждено 8 уголовных дел: ч. 1 ст. 173.2 УК РФ-7, ч. 1 ст. 187 УК РФ-1. Все уголовные дела 
расследованы и направлены в суд. 

31.03.2023 направлено в суд одно лицо, совершившее тяжкое преступление экономической направленности в сфере 
лесопромышленного комплекса (ч. 3 ст. 260 УК РФ) 

 Выявлено 5 административных правонарушений: ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ-1, ч. 5 ст. 8.28.1 КоАП РФ-3, ч.2 ст. 14.17.1 КоАП РФ-1 
. 
 

Розыскная работа: 

Остаток учетных категорий (подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений лиц, а также неустановленных без 
вести пропавших и лиц, не идентифицированных по неопознанным трупам составляет – 20 (23) человек. 
 За отчетный период 2023 года ОМВД России по Колыванскому району всего разыскивалось преступников -13 (12) , разыскано 
-8 (6) преступников. Объявлено в розыск 7 (7). Остаток не разысканных лиц указанной категории составляет 4 (6) человек.  
 Без вести пропавших всего разыскивалось 14 (20). Разыскано 5 (9). Остаток не разысканных без вести пропавших составляет 
9 (10) человек.  
 Всего разыскивалось несовершеннолетних - 1 (7), разыскано -1 (7), остаток – 0 (0).  
 За истекший период 2023 года устанавливалась личность 9 (7) неопознанных трупов. Остаток неопознанных трупов – 7 (7).  
 
 

Обеспечение общественного порядка и общественной безопасности: 

Силами личного состава отделения УУП было выявлено и раскрыто 89(78) преступлений.  
Нагрузка по раскрытым  преступлениям составляет  8,0 (7,0) преступления  на 1 УУП. По  районам области нагрузка 

составила 6,0 преступления на одного участкового уполномоченного полиции.  
Ранее судимыми совершено 77 преступлений  (85), удельный вес 31,8%, (37,1 %), по районам области 37,4 %  (38,1%). Данные 

преступления совершили 96 лиц (96), удельный вес 46,2% (49,0%) по районам области  47,9% (48,4%).  
Рецидивная преступность, удельный вес составил 19,8% (24,9%), по районам области 20,3% (21,3%).  
По административному законодательству ОУУП за отчетный период было выявлено 500 (480) административных 

правонарушений, нагрузка на 1 УУП составила 45.4,  по области 33.4 административных правонарушений. По ст. 20.20-20.21 КоАП РФ 
выявлено -221 (84) правонарушения.  

По ст. 6.1.1 КоАП РФ выявлено -22 (47) правонарушений.  
 

Административная практика: 
С начала 2023 года сотрудниками полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по Колыванскому району 

выявлено 1071 (764) административных правонарушений по различным статьям КоАП РФ, что на 29% больше аналогичного периода 
прошлого года. 

Принято решений – 867, т.е. 81% от общего количества составленных протоколов, наложено штрафных санкций на сумму 
414260, взыскано – 210300, % взыскаемости составил –50,8%, по районам области – 85,4%.Доля исполненных постановлений – 34,9%, 
по районам области – 81,1%. 

Направлено для рассмотрения в суд – 134 протокол, удельный вес ото всех составил – 15,5% из них: арест- 16, штраф – 91, 
обязательные работы -21. 

 
Преступность несовершеннолетних и ее профилактика: 

 
Оперативная обстановка в районе по линии несовершеннолетних за 12 месяцев 2023года характеризуется ростом  уровня 

подростковой преступности на 225%, всего совершено 39 преступлений (2022-12).  
Следует отметить, что 17 преступлений были совершены и уголовные дела были возбуждены в 2022 году. В совершении 

преступления приняли участия 30 несовершеннолетних.  



«Колыванский Вестник» № 11 от 5 марта 2024 года Страница 18 

 

Так за отчетный период 2023 года сотрудниками ПДН ОМВД за употребление спиртных напитков несовершеннолетними, 
привлечено к административной ответственности по ст. 20.22 КоАП РФ 27 родителей, (2022-28) по ст. 20.20-20.21 КоАП РФ к 
административной ответственности привлечено17 подростков (2022-15).  

За 12 месяцев 2023 года не допущено совершения несовершеннолетними преступлений связанных с незаконным оборотом 
наркотиков, что на уровне прошлого года (2022-0).  

Личным составом в текущем году в учебных заведениях района проведено 53 лекции по линии наркологии.  
На учете у врача –нарколога ГБОУЗ «Колыванская ЦРБ» состоят 5 несовершеннолетних за употребления спиртных напитков, 

2 несовершеннолетних за потребления токсических веществ.   
За 12 месяцев 2023 сотрудниками УУП и ПДН, проведено 26 рейдовых мероприятия в вечернее время по проверки мест 

концентрации несовершеннолетних, с целью выявления, несовершеннолетних совершающих правонарушение. В ходе проведения 
рейдов выявлено 17 несовершеннолетних, употребляющих спиртные напитки в общественном месте, по данному факту в отношении 
10 родителей составлены административные протоколы, предусмотренные ст. 20.22 КоАП РФ, и в отношении 7 подростков 
составлены административный протокола по ст. 20.20 КоАП РФ.  

Подростковыми группами совершенно 12 преступлений, что выше уровня прошлого года100% (в 2022-6).  
В смешанных группа с участием взрослых лиц за 12месяцев 2023 года совершено 8 преступлений, что выше  уровня 

прошлого года на 300% (2-2022). К уголовной ответственности по ст. 150 УК РФ привлечено 1 лицо.  
За анализируемый период 2023 совершено 7 преступлений,  лицом ранее совершавшим, что выше  уровня прошлого года на 

250% (2022-2). Ранее судимыми совершено 1 преступление, что на выше уровня прошлого года100% (2022-0). 
В целях профилактики групповой преступности в отчетном периоде выявлено и поставлено на профилактический учет 11 

подростковых групп антиобщественной направленности, состоящие   из 34 участников (2022-7) 
На профилактическом  учете в категории  условно-осужденный состоит 3 несовершеннолетних. 

 Так за 12 месяцев 2023 проведено 23 рейдовых мероприятий совместно с ведомствами системы профилактики, подростки, 
состоящие на профилактическом учете  совершившие преступления, а также несовершеннолетние спец. категории,    проверялись по 
месту жительства, с ними проводились профилактические беседы, направленные на предотвращения совершения ими 
противоправных действий.  
 На учете в ПДН состоит 70 несовершеннолетних, за 12 месяцев  2023 года поставлено 70 несовершеннолетних на 
профилактический учет  (2022-49). 

За 12 месяцев 2023 сотрудниками ПДН ОМВД России по Колыванскому району выявлено 15 общественно опасных деяний,  
совершенные несовершеннолетними (2022г-11).  

С целью предупреждения совершения повторных общественно-опасных деяний инспекторами ПДН ОМВД России по 
Колыванскому району в суд было подготовлено и направлено 10 административных исковых заявлений о помещении подростков в 
ЦВСНП ГУ МВД России по Новосибирской области, помещено в ЦВСНП 9 несовершеннолетних, в отношении 1 несовершеннолетнего 
в исковых требованиях было отказано (2022-3).   
 Проводилась определенная работа в отношении родителей, отрицательно влияющих на детей, за анализируемый период 
поставлено на учет 63 неблагополучных родителей (2022-43). 
 Всего на профилактическом учете состоит 113 неблагополучных родителей. 
 За текущий период 2023 года личным составом ПДН ОМВД РФ по Колыванскому району выявлено 2 факта неисполнения 
родителями обязанностей по воспитанию несовершеннолетних детей связанное с жестоким обращением, возбуждено 2 уголовных 
дела по ст. 156 УК РФ (2022-2). 

 
Обеспечение безопасности дорожного движения: 

За 12 месяцев 2023 года на автодорогах Колыванского района произошло 23 (17) дорожно-транспортных происшествий, в 
результате 10 (1) человек погибло, в том числе 1 (0) ребенок и 27 (22) человек получили травмы различной степени тяжести, в том 
числе 4 (1)  ребенка. 

Отделением ГИБДД совместно с ОУУП и ПДН отдела, управлением образования Колыванского района за текущий период 
времени 2023 года проведено проф. бесед по профилактике ДДТТ с учащимися образовательных учреждений 233 (101), 
профилактических мероприятий направленных на профилактику ДДТТ 48 (34).  

Подготовлено и размещено в печатные СМИ за текущий период времени 2023 года 21 (25) информационных материалов, 
касающихся безопасности дорожного движения.  

На официальных сайтах ГУ МВД России по Новосибирской области, УГИБДД ГУ МВД России по Новосибирской области 
размещено 40 (43) информационных материала, в социальных интернет-ресурсах 242 (229)  информационных материала, на 
официальном сайте СМИ газеты «Трудовая правда» размещено 50 (30) материалов.  

 
Исполнение миграционного законодательства: 

За 12 месяцев 2023 года на территории Колыванского района поставлено на миграционный учет по месту 
жительства/пребывания 576 иностранных граждан, из которых: работа -414, с частной целью –109,  учеба –45, туризм –3, ФКУ 
ГУФСИН КП-22 -5 осужденных иностранных гражданина. 

Внешняя миграция в районе представлена следующими основными потоками иностранных граждан, въезжающих на 
территорию Колыванского района:  

-граждане Таджикистана –253;  
-Узбекистана–213;  
-Казахстана –32;  
-Киргизии-26;  
-Армения-20; 
-Азербайджан-12; 



«Колыванский Вестник» № 11 от 5 марта 2024 года Страница 19 

 

-Грузия-2.  
Граждане дальнего зарубежья: Германия –3, Китай-13, Беларусь-2. 
 

Организация работы с личным составом: 

Штатная численность аттестованного состава Отделения МВД России по Колыванскому району (без вольнонаемного 
состава) составляет 95 единиц. Некомплект составляет 10 единиц или 9,5 %.  

 
В соответствии с ведомственной оценкой деятельности территориальных органов, утвержденной приказом ГУ от 26.04.2019 

№347, по итогам 12 месяцев 2023 года Отделение МВД России по Колыванскому району занимает  9 ранг из 25 территориальных 
органов ГУ МВД России по Новосибирской области итоговая оценка 53,00 (51,29 среднеобластной показатель) и оценивается 
«положительно». 

 
С учетом изложенного, а так же в целях повышения эффективности оперативно-служебной деятельности Отделения МВД 

России по Колыванскому району при обеспечении общественного порядка и безопасности, усиления борьбы с преступностью в 2024 
году следует сосредоточить усилия на следующих направлениях оперативно-служебной деятельности: 

-повышение эффективности организации охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности; 
профилактику мошенничеств, нарушений прав граждан; обеспечение безопасности дорожного движения; 

-совершенствование организации реагирования на чрезвычайные обстоятельства (чрезвычайные ситуации); соблюдение 
законности и служебной дисциплины;  

-выявление и перекрытие каналов незаконного распространения наркотиков; 
-повышение эффективности борьбы с преступлениями, совершаемыми с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий и в сфере компьютерной информации; противодействие коррупции; 
 -совершенствование практики предварительного расследования уголовных дел, межведомственного взаимодействия при 
реализации мер по возмещению причиненного ущерба, экспертно-криминалистической деятельности, организации раскрытия и 
расследования преступлений прошлых лет; обеспечение прав граждан при приеме, регистрации и разрешении сообщений о 
преступлениях; 
 -повышение качества и доступности предоставляемых государственных услуг. 
 

Доклад закончил, спасибо за внимание!!! 
 
 
 

Начальник Отделения МВД России 
по Колыванскому району 
подполковник полиции                     _______________                Я.В. Новиков   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



«Колыванский Вестник» № 11 от 5 марта 2024 года Страница 20 

 

ΙI РАЗДЕЛ 
ИНФОРМАЦИОННЫЕ МАТЕРИАЛЫ 

АДМИНИСТРАЦИИ КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА  
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 

 
Уважаемые жители Колыванского района Новосибирской области! 

 
       Приглашаем принять участие в публичных слушаниях по проекту решения Совета депутатов Колыванского района 
Новосибирской области «О внесении изменений в Устав Колыванского муниципального района Новосибирской области». 
       Документы публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области 
«О внесении изменений в Устав Колыванского муниципального района Новосибирской области» размещены на сайте 
Администрации Колыванского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
по адресу: http://kolivan/nso/ru в разделе «Анонс». 
       Просим жителей Колыванского района Новосибирской области направлять свои предложения по проекту решения 
Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области «О внесении изменений в Устав Колыванского 
муниципального района Новосибирской области» в Администрацию Колыванского района Новосибирской области через 
интернет приемную на сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://kolivan/nso/ru либо посредством федеральной государственной 
информационной системы “Единый портал государственных и муниципальных услуг» в период с 27 марта 2024 года по 05 
апреля 2024 года включительно.  
       Публичные слушания проводятся с соблюдениями требований, установленных правилами подачи замечаний и 
предложений по  публичным слушаниям с использованием платформы обратной связи федеральной государственной 
системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)». 
      Участие в публичных слушаниях принимают граждане Российской Федерации, состоящие на регистрационном учете в 
Колыванском районе Новосибирской области и достигшие возраста 18 лет,  имеющие подтверждённую учётную запись 
в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)» (далее — ЕПГУ). 
      Пользователь может представить свои замечания и предложения по вынесенному проекту муниципального правового 
акта один раз. 
      Замечания и предложения нельзя редактировать или удалить после отправки.      Направленные замечания 
и предложения проходят предварительную проверку и могут быть отклонены в случае наличия в них: 

o нецензурных либо оскорбительных выражений; 
o угроз жизни или здоровью граждан; 
o призывов к осуществлению экстремистской и (или) террористической деятельности; 
o информации, направленной на пропаганду ненависти и дискриминации, то есть нарушение прав, свобод 

и законных интересов человека и пользователя в зависимости от его пола, расы, национальности, языка, 
происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, 
принадлежности к общественным объединениям; 

o персональных данных третьих лиц, распространяемых без их согласия; 
o информации, распространяемой в коммерческих целях либо в любых других целях (спам, реклама, 

ссылки на другие ресурсы сети Интернет, размещенные на них документы, изображения, видеофайлы); 
o текста, неподдающегося прочтению. 

       Информация о статусе прохождения предварительной проверки будет отображаться в личном кабинете на портале 
Госуслуг, а также направляться на указанный адрес электронной почты. 
       С информацией о статусе рассмотрения замечаний и предложений можно ознакомиться в личном кабинете 
пользователя в разделе «Мои мероприятия» в блоке «Общественные голосования» и в личном кабинете на портале 
Госуслуг. 
        Информация о персональных данных пользователя и сведения, которые пользователь представляет при подаче 
замечаний и предложений, хранятся и обрабатываются в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 
 

 
 
 

http://kolivan/nso/ru
http://kolivan/nso/ru


«Колыванский Вестник» № 11 от 5 марта 2024 года Страница 21 

 

СОДЕРЖАНИЕ: 
 

1. Решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 29.02.2024 г. №  287 «Об утверждении   целей,  
порядка и условий предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований  
поселений Колыванского района Новосибирской области из бюджета Колыванского района Новосибирской области и признании 
утратившими силу решения Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области»……………………………………………стр.2; 

2. Решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 29.02.2024 г. №  288 «Об утверждении Порядка 
и условий организации присмотра и ухода за отдельной категорией детей в муниципальных бюджетных  образовательных 
учреждениях, реализующих основную  общеобразовательную программу дошкольного образования  Колыванского района 
Новосибирской области»………………………………………………………………………………………………………………………………….стр.4; 

3. Решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 29.02.2024 г. №  289 «О внесении изменений в 
правила землепользования  и застройки Пихтовского сельсовета Колыванского района Новосибирской области»……………………стр.6; 

4. Решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 29.02.2024 г. №  290  «О внесении изменений в 
правила землепользования  и застройки Калининского сельсовета Колыванского района Новосибирской области»………………….стр.7; 

5. Решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 29.02.2024 г. №  291  «О внесении изменений в 
решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области  от 04.04.2019 № 214 «Об утверждении  Порядка 
организации и проведения публичных слушаний и общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на 
территории Колыванского района Новосибирской области»……………………………………………………………………………………….стр.8; 

6. Решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 29.02.2024 г. №  292  «О согласовании 
реорганизации муниципального унитарного предприятия Колыванского района Новосибирской области «Автосервис» путем его 
преобразования в общество с ограниченной ответственностью»……………………………………………………………………………….стр.10; 

7. Решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 29.02.2024 г. №  293  «Об утверждении 
Прогнозного плана приватизации муниципального имущества Колыванского района Новосибирской области на 2024-2025 
год»…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..стр.10; 

8. Решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 29.02.2024 г. №  294  «О протесте прокурора 
Колыванского района Новосибирской области от 23.01.2024 № 11-2028в-2023 на решение Совета депутатов Колыванского района 
Новосибирской области № 168 от 07.10.2022 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в Колыванском районе Новосибирской области»…….стр. 11; 

9. Решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 29.02.2024 г. №  295  «Об утверждении проекта 
решения Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области «О внесении изменений в Устав Колыванского 
муниципального района Новосибирской области»…………………………………………………………………………………………………стр.13; 

10. Решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 29.02.2024 г. №  296  «О внесении изменений в 
решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 02.09.2021г. № 82 «Об утверждении Положения о порядке 
проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Колыванского района Новосибирской области»………………….. стр.15; 

11. Решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 29.02.2024 г. №  299 «Отчет об итогах 
оперативно-служебной деятельности отделения МВД России по Колыванскому району за 12 месяцев 2023 года»………………….стр.16; 

12. Информационное сообщение о проведении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов Колыванского 
района Новосибирской области «О внесении изменений в Устав Колыванского муниципального района Новосибирской 
области»…………………………………………………………………………………………………………………………………………………….стр.20 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Учредитель:  
Администрация Колыванского района 
Новосибирской области. 633160 
НСО р.п. Колывань ул. Ленина, 79 

Распространяется на 
некоммерческой основе 
(бесплатно) 

Редакционный Совет:  
Копылович Л.И, Власова Ю.С. 
Вепрева И.М., Кибаль Г.В.,   
Ефремова М.Д. 

Отпечатано: в Администрации 
Колыванского района Новосибирской 
области 

Тираж: 100 экземпляров Номер согласован  05.03.2024 г. 
 
  


